OFÍCIO PRESIDENTE nº 00292/2010
São Roque, 09 de junho de 2010.
Ilustríssimo Senhor,

Tem o presente a grata satisfação de cumprimentá-lo e, na oportunidade, solicitar a concessão de documentos e relíquias vinculadas à história do Poder Legislativo Municipal hoje sob os cuidados da Biblioteca Municipal.
Justifico o presente pedido tendo em vista que será inaugurado, durante Sessão Solene alusiva ao aniversário de São Roque, o Memorial do Poder Legislativo Municipal, no qual serão realizadas exposições sobre a história do Poder Legislativo e de nossa cidade. Uma vez que no acervo da Bilbioteca da Brasital encontram-se documentos e relíquias pertencentes à história da Câmara Municipal, solicito através dessa missiva que os seguintes itens sejam transferidos temporariamente aos cuidados desta Casa de Leis, para a exposição do memorial:
1 – Livro de atas 1864 – 1873 (3)

2 – Livro de atas 1852-1872 – eleições (1848)

3 – Registro de posturas da Câmara Municipal 1835 (4)

4 – Lançamento de Avenças da Câmara Municipal – 1833

5 – Atas da Câmara Municipal: 1833, 1842, 1848, 1862, 1864, 1873, 1877 (2)

6 – Livro n° 3 – 1833 – Receitas e despesas da Câmara Municipal.

7 – Diploma de Graduação do Dr. Julio Arantes de Freitas.

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO - CHULA
Presidente

Ao

ilustríssimo Senhor

LEODIR FRANCISCO RIBEIRO
DD. Diretor de Desenvolvimento Econômico e Turismo
São Roque – SP

PROTOCOLO Nº 04751/2010